



## PLANUL STRATEGIC 2023-2027

### LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2025 Vers. 1.2

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIATIA GAL OAMENII DELTEI

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

36513961

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/ fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

OAMENII DELTEI

Adresa de e-mail GAL

office@galoameniideltei.ro

Județ

TULCEA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

#### 1. Introducere

##### TEMA UNIFICATOARE

Includerea produselor locale si a patrimoniului cultural in oferta turistica a Deltei Dunarii

Resursele GAL Oamenii Deltei vor fi valorificate cu precadere local si integrate in oferta turistica, fără a distruge ecosistemul, prin promovarea unor ocupatii durabile, prietenoase cu mediul si a unui turism bazat pe valori locale. Existenta legata de apa si gradul de izolare au determinat cristalizarea unui mod de viata omogen, bazat pe resursele naturale si a unor traditii specifice (folclorice, gastronomice, mestesugaresti), neintalnite in alta parte a lumii, care pot diferentia prin valoare adaugata oferta turistica locala.

Traditiile economice ale zonei corespund abordarilor europene si prevederilor legale privind zonele protejate, structurate fiind pe valorificarea resurselor locale: turismul de gospodarie, gastronomia traditionala, mestesugurile traditionale, cresterea animalelor, legumicultura, prelucrarea papurei si a stufului.

Patrimoniul imaterial al zonei este extrem de generos: portul traditional al rusilor lipoveni, legende locale care pot fi valorificate in scop turistic, bucatăria specific lipovenească, traditii folclorice, etc. In teritoriu exista cca 10 evenimente culturale cu periodicitate anuala, organizate inclusiv in extrasezon. Prin campanii de promovare adecvate, aceste evenimente locale ar putea încuraja atat turismul cat si desfacerea produselor locale. In conditiile in care activitatile economice sunt limitate de legislatia privind zonele protejate, o mare parte din potentialul de dezvoltare al zonei este legat de patrimoniul natural si cultural. Trebuie, asadar, valorificat patrimoniul natural si cultural al zonei prin abordarea inovativa a turismului, traditiilor gastronomice, agriculturii traditionale si revitalizarii ocupatiilor specifice mediului deltaic.

Pentru aceasta, este necesara crearea unei imagini de marca atat pentru produsele turistice cat si pentru produsele agro-alimentare de origine, respectiv pentru serviciile specifice mediului local, proces care trebuie abordat integrat.

#### 2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

| Nr. crt | Județ | Denumirea localității | Denumire GAL 2014-2020 |
|---------|-------|-----------------------|------------------------|
|---------|-------|-----------------------|------------------------|

|   |   |        |         |                   |
|---|---|--------|---------|-------------------|
| + | 1 | TULCEA | BEȘTEPE | GAL Delta Dunarii |
| - |   |        |         |                   |

|   |   |        |              |                    |
|---|---|--------|--------------|--------------------|
| + | 2 | TULCEA | C.A. ROSETTI | GAL Oamenii Deltei |
| - |   |        |              |                    |
| + | 3 | TULCEA | CHILIA VECHE | GAL Oamenii Deltei |
| - |   |        |              |                    |
| + | 4 | TULCEA | CRIȘAN       | GAL Oamenii Deltei |
| - |   |        |              |                    |
| + | 5 | TULCEA | MALIUC       | GAL Oamenii Deltei |
| - |   |        |              |                    |

**Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B**

DA ☒ NU ☐

| Nr. crt | Nr. contract de finanțare | Denumirea proiectului                                                                       |
|---------|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
| +       | 1                         | C1930B153I01923800032                                                                       |
| -       |                           | LEADER GASTRO TOUR                                                                          |
| +       | 2                         | C1930B153I01923800039                                                                       |
| -       |                           | Cooperare pentru promovarea produselor si serviciilor cu specific local din teritoriile GAL |

**Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)**

DA ☐ NU ☒

### 3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL are o suprafață de 1505,67 km<sup>2</sup> și include 5 comune / 18 localități, cu o populație de 5.779 locuitori. Patru dintre cele cinci comune componente se încadrează în categoria „zonă nepopulată cu probleme” iar întreaga zonă se încadrează în definiția conceptului de „zonă semnificativ defavorizată” cf. OUG 24/1998..

Întreg teritoriul administrativ face parte din Rezervația Biosferei Deltei Dunării, una dintre cele mai complexe zone umede de pe glob. Valoarea universală a rezervației a fost recunoscută prin includerea în Lista Patrimoniului Mondial Cultural și Natural.

Viața pentru cele câteva mii de locuitori din centrul Deltei este o provocare, transportul pe apă fiind singura opțiune iar accesul la serviciile sociale și economice de bază foarte limitat. Jumătate dintre localitățile teritoriului nu beneficiază de canalizare iar alimentarea cu apă, deși rezolvată parțial, încă este o provocare pentru infrastructura locală.

Teritoriul este omogen și coerent din punct de vedere geografic, așa cum rezulta și din harta atasată. De asemenea, existența legată de apă și gradul de izolare au determinat cristalizarea unui mod de viață omogen, bazat pe resursele naturale și a unor tradiții specifice (folclorice, gastronomice și meșteșugărești), neîntâlnite în alta parte a lumii. Aceeași omogenitate se constată și la nivelul ocupațiilor de bază, cea mai mare parte a populației având ca ocupație principală pescuitul corelat cu activități de turism și agrement turistic, urmată de creșterea animalelor, legumicultura și cultivarea pepenilor.

Mai ales în ultimii 10 ani, turismul în gospodării a devenit un interes economic major și comun al locuitorilor GAL Oamenii Deltei care, deși confirmă omogenitatea zonei la nivelul intereselor economice, este în cea mai mare măsură informal. Populația de peste 60 de ani reprezintă 26,35 % din totalul populației, conform [www.populatia.ro](http://www.populatia.ro). Numărul persoanelor neocupate depășește 60 % din total iar procentul născuților din ultimii 10 ani este de doar 9 % din total populație. Peste 20 % din populația zonei este reprezentată de etnii conlocuitoare, în majoritate ruși lipoveni și ucraineni, rezultând necesitatea identificării de soluții pentru integrarea și promovarea tradițiilor acestora. Procentul foarte mare al populației neocupate demonstrează necesitatea și urgența identificării unor alternative ocupaționale viabile și specifice teritoriului.

Statutul de Sit Natura 2000 al teritoriului administrativ al GAL implică o abordare specifică a activităților economice, cu accent pe potențialul turistic.

Tradițiile economice ale zonei corespund abordărilor europene și prevederilor legale privind zonele protejate, structurate fiind pe valorificarea resurselor locale: gastronomia locală, creșterea animalelor, legumicultura, recoltarea și prelucrarea stufului, realizarea împletiturilor din papură, marangozeria.

În ce privește potențialul de dezvoltare al turismului, sprijinul acordat îmbunătățirii gospodăriilor țărănești ca potențiale structuri de cazare actuale este potrivit atât nevoilor teritoriului cât și abordării LEADER, în condițiile în care, datorită specificului teritoriului, foarte puțini localnici intrunesc condițiile obligatorii pentru înființarea de agropensiuni.

Agricultura se practică la scară mică, în grădini familiale. Locuitorii se ocupă în special cu legumicultura. Solul cultivabil este în mare parte mlaștină, excelent pentru cultivarea pepenilor și grădinărit. În satele fără terenuri agricole, localnicii folosesc terenul din gospodărie pentru grădinărit. Oficial, cea de-a doua ocupație principală a locuitorilor Deltei (după pescuit) o constituie creșterea animalelor. Neoficial, turismul informal reprezintă, în perioada sezonului estival, ocupația de bază pentru cea mai mare parte a locuitorilor teritoriului.

De asemenea, în Delta Dunării se regăsesc cele mai multe specii de plante medicinale folosite, deocamdata, doar pentru uzul propriu al localnicilor.

O altă tradiție este prelucrarea stufului pentru acoperișuri, confecționarea gardurilor sau realizarea peleților. Terenurile stufo-piscicole reprezintă partea cea mai mare din suprafața (78 % fond funciar). Stuful reprezintă un material de construcție ideal, foarte apreciat în arhitectura modernă.

Pentru legăturile comerciale, accesul pe apă este foarte anevoios și determină costuri triple de transport, ceea ce înseamnă că

variante optime pentru dezvoltarea economica este "inchiderea cercului" la nivelul teritoriului si transformarea pietei turistice extrem de generoase inclusiv in piata a produselor locale.

Trebuie mentionat faptul ca atat viata de zi cu zi cat si activitatile economice ale zonei sunt ingreunate de frecventa si amploarea foarte mare a inundatiilor, intreaga zona fiind, practic, la discretia acestui fenomen natural.

Patrimoniul cultural material al zonei consta in arhitectura specifica Deltei Dunarii (case din lut acoperite cu stuf) , Bisericile lipovenesti din Periprava si Letea, Biserica Sfintii Voievozi din Chilia Veche - cea mai inalta din țară, după Biserica Neagră, Schitul Sf. Atanasie - singura mănăstire aflată pe teritoriul Deltei Dunării, clădirea fostei mori din Chilia Veche – potential patrimoniu cultural industrial, etc.

Patrimoniul imaterial al zonei este la randul sau extrem de generos: portul tradițional al rusilor lipoveni, pastrat aproape in totalitate si purtat în special cu prilejul sărbătorilor religioase, legende locale care pot fi astfel valorificate in scop turistic, bucătăria specific lipovenească, traditii folclorice pastrate in special de ansamblurile rusilor lipoveni, etc. Din pacate, turismul cultural si gastronomic nu reuseste inca sa aduca beneficii suficiente locuitorilor Deltei. Turismul gastronomic (initiat prin finantarea primelor 3 puncte gastronomice locale din zona prin GAL Oamenii Deltei), este abia la inceput. In teritoriu exista cca 10 evenimente culturale cu periodicitate anuala, organizate inclusiv in extrasezon. Prin campanii de promovare adecvate, aceste evenimente locale ar putea încuraja atat turismul cat si desfacerea produselor locale. In conditiile in care activitatile economice sunt limitate, o mare parte din potentialul de dezvoltare al zonei este legat de patrimoniul natural si cultural. De aceea, trebuie valorificat patrimoniul natural si etno-cultural al zonei prin abordarea inovativa a turismului, traditiilor gastronomice, agriculturii traditionale si revitalizarii ocupatiilor specifice mediului deltaic.

Pentru aceasta, este necesara crearea unei imagini de marca atat pentru produsele turistice cat si pentru produsele agricole, alimentare de origine, proces care trebuie abordat integrat.

Institutiile de învățământ sunt reprezentate de 9 scoli primare si gradinite, majoritatea renovate recent. In cadrul institutiilor de invatamant exista conexiune la Internet si de asemenea, sali dedicate utilizarii computerelor. Nivelul scazut de instruire al personalului didactic se reflecta în calitatea fortei de munca din zona GAL Oamenii Deltei iar sistemul educational nu este adaptat nevoilor specifice zonei. Concret, nevoi de educatie esentiale dezvoltarii unui teritoriu de importanta europeana si mondiala precum cel al GAL Oamenii Deltei (de ex. educatie antreprenoriala axata pe valorificarea traditiilor locale, meserii specifice Deltei Dunarii) lipsesc cu desavarsire atat la nivelul educatiei scolare cat si la cel al educatiei adultilor.

Numarul medicilor (2 medici de familie la o populatie de 5779 locuitori) este extrem de mic date fiind nu numai numarul de locuitori cat mai ales suprafata teritoriala acoperita si numarul mare de turisti care acceseaza zona. Doar comunele Bestepe si Maliuc dispun de medici de familie care deservesc, prin rotatie, si zonele adiacente.

Personalul sanitar mediu consta in 5 asistenti medicali comunitari. Teritoriul mai dispune de un medic stomatolog si un farmacist, ambii stabiliti in comuna Chilia Veche.

Dintre cele peste 20 de asociatii neguvernamentale cu activitate in zona, cele mai multe si vizibile au fost initiate in afara teritoriului, desfasurand in teritoriu numeroase proiecte de interes local, national si european, axate pe in special pe protejarea mediului dar neglijand in covarsitoare masura populatia locala.

In teritoriu exista mai 3 asociatii ale crescatorilor de animale, fara ca – deocamdata – acest lucru sa aiba influente vizibile in ce priveste dezvoltarea economica a membrilor, respectiv a teritoriului in ansamblu. Concret, acestea sunt de tip formal, fiind create intr-un scop singular si limitandu-si activitatea la acesta (de exemplu concesionarea pasunilor comunale), fara a aduce beneficii reale membrilor.

Componența teritorială

| Nr. crt | Județ | Denumirea localității | Codul SIRUTA | Încadrarea localității | Număr de locuitori | Suprafață (km <sup>2</sup> ) | Densitate (loc/ km <sup>2</sup> ) | Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020 | Zona montană | Zona Delta Dunării |    |
|---------|-------|-----------------------|--------------|------------------------|--------------------|------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|----|
| +<br>-  | 1     | TULCEA                | BEȘTEPE      | 161552                 | RURAL              | 1.510                        | 63,63                             | 23,73                                                                                                                          | DA           | NU                 | DA |
| +<br>-  | 2     | TULCEA                | C.A. ROSETTI | 159883                 | RURAL              | 636                          | 265,79                            | 2,39                                                                                                                           | DA           | NU                 | DA |
| +<br>-  | 3     | TULCEA                | CRÎȘAN       | 160261                 | RURAL              | 1.092                        | 383,34                            | 2,85                                                                                                                           | DA           | NU                 | DA |
| +<br>-  | 4     | TULCEA                | CHILIA VECHE | 160172                 | RURAL              | 1.728                        | 533,18                            | 3,24                                                                                                                           | DA           | NU                 | DA |
| +<br>-  | 5     | TULCEA                | MALIUC       | 160779                 | RURAL              | 813                          | 259,73                            | 3,13                                                                                                                           | DA           | NU                 | DA |

|                                                                 |                    |                   |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| Total orașe/municipii                                           | Nr. locuitori<br>0 | Suprafata<br>0,00 |
| Total general (comune + orașe/municipii)                        | 5.779              | 1.505,67          |
| Total general comune                                            | 5.779              | 1.505,67          |
| Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație          |                    | 1.325.400         |
| Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație            |                    | 426.088           |
| % locuitori orașe/municipii din total locuitori ( $\leq 50\%$ ) |                    | 0,00 %            |

#### 4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

##### PUNCTE TARI

- 1. Teritoriu cu omogenitate geografică, socială și culturală, coerență și continuitate teritorială
- 2. Teritoriul este în totalitate Sit Natura 2000
- 3. Compoziție etnică mixtă, minorități în conviețuire armonioasă
- 4. Dispunere relativ echilibrată a populației în teritoriu
- 5. Existența unei populații tinere, apte de muncă, în procent încă semnificativ
- 6. Existența activităților / inițiativelor economice la nivel local
- 7. Existența unor produse alimentare cu valoare de produs tradițional, insuficient sau deloc valorificate (brânza de Chilia, mierea de mentă din Delta Dunării, tuica de salcam, dulceața de nufăr, ciulinii de bălta, etc.)
- 8. Tradiții economice structurate pe valorificarea resurselor locale: pește, stuf, papură, gastronomie locală
- 9. Existența meșteșugurilor tradiționale: marangozerie, împletituri din papură, diverse obiecte artizanale cu rol de souvenir
- 10. Sectorul serviciilor (în special turism) este cel mai dezvoltat în zonă și constituie principalul furnizor de locuri de muncă în teritoriu GAL
- 11. Oferta de servicii turistice semnificativă din punct de vedere cantitativ
- 12. Patrimoniul natural de importanță mondială
- 13. Patrimoniul cultural imaterial de o valoare excepțională
- 14. Izolarea teritoriului poate fi privită ca avantaj în contextul păstrării omogenității culturale și a tradițiilor locale

##### PUNCTE SLABE

- 1. Acces dificil, grad extrem de izolare față de zona continentală pentru 4 dintre cele 5 comune ale teritoriului
- 2. Infrastructura de bază deficitară (majoritatea localităților din teritoriu nu au alimentare cu apă curentă sau canalizare)
- 3. Insuficientă promovare și valorificare a tradițiilor folclorice și gastronomice
- 4. Densitate extrem de mică a populației
- 5. Populație îmbătrânită
- 6. Număr redus al populației active
- 7. Slabă calificare profesională a populației / Calificarea în meserii necorelate cu nevoile teritoriului, respectiv lipsa calificării tinerilor în meseriile tradiționale: marangozerie, confecționarea plaselor de pescuit, etc.
- 8. Nivel ridicat al somajului, preponderența somerilor neindemnizați ceea ce generează fenomene infracionale precum braconajul
- 9. Participare socială / asociativitate redusă, preponderent formală
- 10. Diversificare slabă a activităților economice
- 11. Lipsa unor lanțuri scurte alimentare în teritoriu, în contextul accesului dificil la piețele de desfacere și al costurilor mari de transport
- 12. Lipsa certificării, în cazul produselor cu potențial de produs tradițional
- 13. Restricții economice legate de statutul de zonă protejată, concesionarea majorității suprafețelor agricole și stuficole către agenți economici din afara zonei
- 14. Terenurile fertile reprezintă un procent mic din totalul suprafeței agricole, predominând bălțile și mlăștinile.
- 15. Insuficientă integrare a produselor locale și a potențialului etno-cultural și gastronomic în oferta turistică a zonei

##### OPORTUNITĂȚI

- 1. Transformarea gradului de izolare într-un avantaj, respectiv comercializarea produselor preponderent în teritoriu prin valorificarea produselor locale în cadrul ofertei turistice a zonei
- 2. Valorificarea patrimoniului natural al zonei prin integrarea în oferta culturală, gastronomică și de servicii turistice a zonei
- 3. Valorificarea turistică a multietnicității locale ca parte integrantă a specificului local
- 4. Sporirea / stabilizarea numerică a populației prin oferirea de alternative ocupationale în concordanță cu specificul și potențialul zonei
- 5. Sprijinirea antreprenorilor existenți și formarea potențialilor antreprenori locali, respectiv facilitarea accesului acestora la finanțare
- 6. Încurajarea formelor asociative formate din actori locali ai teritoriului
- 7. Crearea unei piețe a produselor locale, ceea ce ar face ca acestea să rămână în teritoriu, să atragă turiștii pentru consum local, să crească potențialul turistic al teritoriului și să diminueze costurile mari de transport pe apă.
- 8. Promovarea și marketarea coerentă și unitară a produselor locale, pornind de la brandul pe care îl reprezintă deja Delta Dunării
- 9. Diversificarea serviciilor turistice locale, în concordanță cu specificul zonei
- 10. Valorificarea patrimoniului natural în stransa conexiune cu patrimoniul cultural al zonei, cu oferta turistică și cu serviciile

##### AMENINȚĂRI

- 1. Izolarea tot mai accentuată a teritoriului, în contextul lipsei alternativelor ocupationale
- 2. Restricții economice accentuate legate de statutul de rezervație naturală al zonei
- 3. Pierderea caracterului multietnic armonios al teritoriului în condițiile accentuarii migrației / depopulării zonei
- 4. Scăderi abrupte ale populației datorită migrației și scăderii natalității / regres demografic
- 5. Politici defavorizante la nivel național sau la nivelul zonei în ceea ce privește comunitățile cu număr redus de populație
- 6. Lipsa de interes / rezistența localnicilor față de schimbare, în contextul lipsei de informare
- 7. Consecințele lipsei de capacitate asociativă locuitorilor teritoriului
- 8. Presiunea competițională, produse de serie, ieftine, aduse din afara teritoriului, care afectează produsele locale tradiționale
- 9. Preferința turiștilor pentru sejururi de scurtă durată, în lipsa unor activități cu specific local care să ofere experiențe bazate pe diversitate culturală și biodiversitate specifică locului
- Dese incendii de vegetație și inundații
- 10. Lipsa interesului față de activitățile tradiționale a tinerilor / teama de taxe, impozite, controale financiare, tendința de a părăsi zona în căutarea unui loc de muncă mai comod
- 11. Neîncrederea micilor întreprinzători locali în potențialul economic al alternativelor ocupationale durabile
- 12. Probleme legate de lipsa dreptului de proprietate asupra

conexe specifice mediului rural

terenurilor pe care sunt construite casele localnicilor, ca urmare a suprapunerilor legislative in ce priveste regimul proprietatii

## Identificarea nevoilor

### Denumirea nevoilor

|                                     |        |    |                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------|--------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 1  | Conservarea si reabilitarea locuintelor in mod traditional si includerea lor in oferta turistica locala                                                               |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 2  | Conservarea, promovarea patrimoniului cultural material si imaterial (tradiții folclorice, gastronomice, mestesugaresti) si includerea lui in oferta turistica locala |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 3  | Dezvoltarea pietei locale a produselor locale gastronomice, mestesugaresti, agricole                                                                                  |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 4  | Promovarea si marketarea coerenta si unitara a produselor locale                                                                                                      |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 5  | Sporirea / stabilizarea numerica a populatiei prin interventii la nivel de infrastructura locala, economic si social                                                  |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 6  | Dezvoltarea micilor afaceri specifice mediului rural al teritoriului GAL Oamenii Deltei                                                                               |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 7  | Asigurarea sigurantei locuitorilor impotriva dezastrelor naturale (incendii, inundatii) si a infractiunilor                                                           |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 8  | Cresterea nivelului de educatie antreprenoriala a populatiei GAL, in special a tinerilor si femeilor                                                                  |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 9  | Imbunatatirea infrastructurii rurale de baza a teritoriului                                                                                                           |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 10 | Cresterea performantei de mediu a teritoriului si corelarea acesteia cu rezolvarea altor nevoi locale                                                                 |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 11 | Cooperarea interteritoriala pentru asimilarea unor exemple de buna practica                                                                                           |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 12 | Dezvoltarea lanturilor scurte alimentare                                                                                                                              |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 13 | Sprijinirea dezvoltarii formelor asociative la nivelul teritoriului                                                                                                   |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 14 | Crearea unor trasee tematice care sa creasca durata sejurului (traseu gastronomic, al traditiilor, al arhitecturii locale, etc.)                                      |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 15 | Reglementarea dreptului de proprietate asupra terenurilor intravilane                                                                                                 |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 16 | Protejarea mediului natural si cultural exceptional al teritoriului (patrimoniu natural de interes mondial, intrinsec legat de cel cultural)                          |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 17 | Servicii suport pentru categoriile defavorizate din mediul rural al teritoriului GAL Oamenii Deltei                                                                   |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 18 | Nevoia de informare adecvata in ce priveste posibilitatile de accesare a fondurilor europene                                                                          |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 19 | Oferta educationala alternativa care sa compenseze lipsa cadrelor didactice calificate                                                                                |
| <div><div>+</div><div>-</div></div> | Nevoia | 20 | Servicii medicale permanente si specializate                                                                                                                          |

## 5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

GAL Oamenii Deltei este un parteneriat format preponderent din entități private, cu o largă reprezentare a tuturor categoriilor de interese economice și sociale ale comunităților locale și care include în mod nediscriminatoriu tineri, femei, persoane în vârstă, întreprinderi care promovează prin obiectul de activitate tradițiile locale ale zonei, ONG-uri:

5 parteneri administrații publice locale: Comuna Bestepe, Comuna Crisan, Comuna C.A. Rosetti, Comuna Chilia Veche și Comuna Maliuc.

5 asociații neguvernamentale printre care:

Asociația Ivan Patzaichin Mila 23, cu sediul în Mila 23, comuna Crisan – are ca scop protejarea biodiversității naturale și culturale a zonelor cu ape din România.

Comunitatea Rusilor Lipoveni din România, cu sediul în București – are ca scop apărarea și exercitarea drepturilor la păstrarea, dezvoltarea și exprimarea identității etnice, lingvistice și culturale a etnicilor ruși lipoveni.

Asociația Delta Durabila, cu sediul în Chilia Veche, comuna Chilia Veche – are ca scop realizarea și promovarea de proiecte vizând dezvoltarea durabilă a Deltei Dunării, inclusiv protejarea și promovarea patrimoniului natural. De asemenea, asigură suport voluntar pentru elaborarea și implementarea strategiilor de dezvoltare locală.

Asociația Nufarul Alb cu sediul în Chilia Veche, având o importantă experiență în domeniul revitalizării și promovării mesetugurilor locale (impleturi din papură).

Asociația AS Vointa Bestepe, care oferă alternative educaționale și de petrecere a timpului liber copiilor și tinerilor din comunitate

5 parteneri întreprinderi private având obiecte de activitate diverse, legate de gastronomia locală, agrement turistic, activități artistice legate de promovarea patrimoniului cultural imaterial, creșterea animalelor.

### Componenta parteneriatului

| Nr. crt                                                                                                                         | Denumire partener             | Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) <sup>1</sup> | Incadrarea localității entității (Urban/ rural)                             | Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat               | Obiect de activitate <sup>2</sup>                                                                    | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| <b>Sector:</b> <input checked="" type="checkbox"/> public <b>Pondere:</b> 33,33 % <b>Număr total parteneri sector public:</b> 5 |                               |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                      |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                          | 1 UAT BESTEPE                 | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>BESTEPE                                                            | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administrație Publică <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                                                                                                          | 2 UAT C.A.ROSETTI             | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>C.A. ROSETTI                                                       | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administrație Publică <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                                                                                                          | 3 UAT CHILIA VECHE            | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>CHILIA VECHE                                                       | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administrație Publică <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                                                                                                          | 4 UAT CRISAN                  | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>CRISAN                                                             | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administrație Publică <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/> | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                                                                                                          | 5 UAT MALIUC                  | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>MALIUC                                                             | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administrație Publică <input type="checkbox"/><br>Altă categorie <input checked="" type="checkbox"/> | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| <b>Sector:</b> <input checked="" type="checkbox"/> privat <b>Pondere:</b> 33,34 % <b>Număr total parteneri sector privat:</b> 5 |                               |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                      |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                          | 6 CRIMSCHI GABRIELA ADELA PFA | Județ<br>TULCEA<br>Localitate<br>C.A. ROSETTI                                                       | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Cod CAEN 5 6 1 0<br>Restaurante<br>Obiect de activitate                                              | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input checked="" type="checkbox"/><br>Nu <input type="checkbox"/> |
| Categorie de Interese<br>nicio categorie din cele de mai jos                                                                    |                               |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                      |                                                                     |                                                                       |



+

-

7

SC SPLENDOAREA DELTEI SRL

Județ

TULCEA

Localitate

MALIUC

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

8

SC INAKARA CULTURE SRL

Județ

TULCEA

Localitate

C.A. ROSETTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

9 0 0 1

Activități de interpretare artistică (spectacole)

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

9

CALIN D. MIHAI PFA

Județ

TULCEA

Localitate

CRISAN

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

5 0 3 0

Transportul de pasageri pe căi navigabile interioare

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

10

SC AMINTIRI DOBROGENE SRL

Județ

TULCEA

Localitate

CHILIA VECHE

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 7 7 8

Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine specializate

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 33,33 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

+

-

11

ASOCIATIA DELTA DURABILA

Județ

TULCEA

Localitate

CHILIA VECHE

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Dezvoltarea economica, sociala si culturala a Deltei Dunarii

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

12

ASOCIATIA SPORTIVA VOINTA BESTEPE

Județ

TULCEA

Localitate

BESTEPE

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Selectia , pregatirea si participarea, cu precadere a tinerilor, la activitatile sportive (...)

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

13

ASOCIATIA NUFARUL ALB

Județ

TULCEA

Localitate

CHILIA VECHE

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Promovarea mestesugurilor traditionale

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☒ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

14

COMUNITATEA RUSILOR LIPOVENI SUB ROMANIA

Județ

BUCURESTI

Localitate

BUCURESTI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Apararea si exercitarea drepturilor la pastrarea, dezvoltarea si exprimarea identitatii etnice, lingvistice si culturale a etnicilor rusi lipoveni

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ inicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



15

ASOCIATIA IVAN PATZAICHIN MILA 23

Județ

TULCEA

Urban ☐

Rural ☒

Da ☐

Nu ☒

Obiectiv

Protejarea biodiversității naturale si culturale a zonelor cu ape din România

M ☒

F ☐

Da ☐

Nu ☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică

Pondere: 0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Urban ☐

Rural ☐

Da ☐

Nu ☐

Domeniu relevant

M ☐

F ☐

Da ☐

Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

66,67 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

6,67 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

33,33 % FEMEI

20,00 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

46,67 %

Număr total femei

5

Număr total bărbați

10

Număr total tineri

3

Număr total al partenerilor

15

<sup>1</sup> Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

<sup>2</sup> Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

## Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

| Sectorul de activitate de care aparțin partenerii                 | Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| autorități publice locale                                         | Cele 5 UAT reprezintă interesele întregii populații din teritoriu determinat și au implementat, în precedentele perioade de programare a fondurilor europene, numeroase proiecte care, în ciuda limitărilor legate de numărul mic al populației rurale și de legislația specifică RBDD, au reușit să dezvolte semnificativ infrastructura locală a teritoriului GAL Oamenii Deltei precum și serviciile publice adresate populației.                                                                              |
| sectorul privat                                                   | Este reprezentat de întreprinzători din domenii diverse și în acord cu abordarea strategică a SDL GAL Oamenii Deltei: puncte gastronomice locale, turism, ghidaj turistic, agricultură, interpretare artistică a folclorului. Chiar dacă în precedentă perioadă de programare a fondurilor europene nu au făcut parte din structura formală a asociației, fiecare dintre parteneri a contribuit semnificativ la îmbunătățirea viziunii noastre strategice și a participat voluntar la procesul de animare locală. |
| societate civilă                                                  | ONG-urile din parteneriat au o îndelungată istorie de colaborare cu GAL Oamenii Deltei în ce privește definirea abordării strategice și implicarea în implementarea strategiei și sunt de la început membre în parteneriatul GAL Oamenii Deltei. Lor li s-a adăugat Asociația Sportivă Vointa Bestepe, reprezentând interesele tinerilor din întreg teritoriul și pe cele ale comunității locale.                                                                                                                 |
| entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat | ONG-urile din parteneriat au o îndelungată istorie de colaborare cu GAL Oamenii Deltei în ce privește definirea abordării strategice și implicarea în implementarea strategiei și sunt de la început membre în parteneriatul GAL Oamenii Deltei. Lor li s-a adăugat Asociația Sportivă Vointa Bestepe, reprezentând interesele tinerilor din întreg teritoriul și pe cele ale comunității locale.                                                                                                                 |
| persoane fizice relevante                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |

## Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

1. Analiza teritoriului (localizare geografică, tipuri de localități – orașe, comune, sate, număr de locuitori etc.)
  2. Au fost identificate și consultate persoanele cu experiență în proiecte finanțate din fonduri europene și cu cunoștințe cu privire la teritoriul GAL
  4. Pregătirea materialelor - chestionare specifice și aplicarea lor în cadrul întâlnirilor organizate.
- În cadrul primei întâlniri a partenerilor GAL Oamenii Deltei a fost definită strategia de informare, publicitate, animare și consultare comunitară care urma să fie desfășurată la nivelul teritoriului și s-a stabilit calendarul evenimentelor.
- Ulterior, au avut loc activități de informare, animare și consultare, constând în organizarea a 5 evenimente cu minim 10 participanți în cadrul fiecăreia dintre cele 5 comunități vizate. Toate întâlnirile au continuat sesiuni de întrebări și răspunsuri, cu rolul de a cristaliza și defini informațiile primite.
- Evenimentele s-au finalizat cu aplicarea de chestionare cu privire la nevoile teritoriului /proiectele pe care le considera necesare pentru teritoriu.
- Ulterior acestor activități, au avut loc încă două întâlniri ale partenerilor GAL în scopul discutării rezultatelor activităților de informare, animare și consultare publică desfășurate și al formulării viziunii strategice.

## 6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

### Logica intervențiilor FEADR

| Indicatori de rezultat                                                                                                                                                                       | Obiectivele SDL                                                                                                                                                                                                                                                    | Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| +<br>-<br>R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC                                                                                                                      | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile; | L805 / L815 Recuperarea arhitecturii tradiționale în scop turistic - start up                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| +<br>-<br>R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC                                                          | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile; | L806 Completarea ofertei turistice prin înființarea punctelor gastronomice locale - start up<br>L806 Diversificarea economiei locale - start up                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| +<br>-<br>R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC                                          | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile; | L 808 Incubatoare de brand local- investitii /servicii in interesul comunitatii<br>L808 Cresterea gradului de siguranta si bunastare al locuitorilor GAL - investitii in int comunitatii<br>L810 / L 818 Patrimoniul cultural - folcloric, instrument pentru dezvoltarea rurala durabila - investitii /servicii in int comunitatii<br>L 708 /L709 Cooperare pentru dezvoltare locala - servicii in int comunitatii |
| +<br>-<br>R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale | e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;                                                                                           | L803 Eficientizare energetica in teritoriul GAL Oamenii Deltei - investitii in interesul comunitatii                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

### Logica intervenției FSE+

| Indicatori de rezultat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Obiectivul FSE+                                                                                                                                           | Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> EECO01 Numărul total de participanți<br><input checked="" type="checkbox"/> EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani<br><input checked="" type="checkbox"/> ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+<br><input checked="" type="checkbox"/> ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani<br><input checked="" type="checkbox"/> EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) | Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excludere socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor | PROMOVAREA INTEGRĂRII SOCIALE A COPIILOR ȘI BĂTRÂNILOR DIN CATEGORIILE DEFAVORIZATE     |

### Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Principiul A din Pilonul I al Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării - Creșterea rolului localnicilor în planificarea și implementarea administrării RBDD și a resurselor sale naturale. Tot în conformitate cu Pilonul I SIDDDD, SDL considera Conservarea, protejarea, valorificarea și promovarea patrimoniului natural și cultural, mobil și imobil, din mediul rural o nevoie a teritoriului. O prioritate a SIDDDD, dezvoltarea turismului durabil, în armonie cu natura, se afla în perfecta sinergie cu acțiunile SDL GAL Oamenii Deltei. În plus, încurajarea participării tinerilor, femeilor și minorităților etnice la viața economică, socială și culturală a teritoriului GAL prin Măsurile și acțiuni specifice asigură sinergia cu SIDDD.

Master planul pentru dezvoltarea turismului național 2007-2026, prin dezvoltarea resurselor umane și îmbunătățirea produselor turistice.

Planul de Management al Rezervației Biosferei Deltei Dunării, Strategiile de dezvoltare ale comunelor componente.

## 7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

### Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Nevoile teritoriului au fost prioritizate în raport cu :

1. Gradul de importanță în raport cu tema unificatoare a strategiei
2. Capacitatea GAL Oamenii Deltei de a oferi soluții ale problemelor existente
3. Existența unor surse alternative de finanțare pentru anumite nevoi

Astfel, chiar dacă nevoile de bază sunt încă legate de infrastructura locală deficitară, nu sunt specifice abordării SDL. În plus, există surse de finanțare alternative care pot fi accesate la nivel UAT.

GAL Oamenii Deltei se poate implica în dezvoltarea cantitativă și mai ales calitativă a activității economice în teritoriul GAL Oamenii Deltei, astfel încât plusvaloarea produsă de afacerile sustinute să poată rezolva, implicit, o parte tot mai importantă a nevoilor legate de infrastructura locală de bază.

### Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementul comun al tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL are ca liant tema unificatoare a strategiei: Resursele GAL Oamenii Deltei vor fi valorificate cu precădere local și integrate în oferta turistică, fără a distruge ecosistemul, prin promovarea unor ocupații durabile, prietenoase cu mediul și a unui turism bazat pe valori locale.

Concret, atât reabilitarea caselor în mod tradițional cât și finanțarea punctelor gastronomic locale, respectiv finanțarea serviciilor specifice mediului rural local contribuie esențial la dezvoltarea turismului bazat pe valori locale.

Micile investiții în infrastructura rurală și creșterea gradului de siguranță a locuitorilor sunt legate de aceste intervenții esențiale prin faptul că ele creează cadrul necesar unor activități sustenabile.

Incubatoarele de brand local sunt potențiale proiecte menite să explice tema unificatoare a strategiei la nivelul comunităților locale prin activități de informare, învățare și schimburi de experiență menite să cristalizeze ideea de valorificare și integrare în oferta turistică locală a resurselor existente, inclusiv prin conceperea unor trasee turistice tematice (gastronomic, al tradițiilor și/sau al arhitecturii locale).

Alte elemente comune:

Criterii de eligibilitate și selecție comune pentru intervențiile de tip start up:

- 1. Incadrarea în categoria beneficiarilor eligibili
- 2. Sediul social sau cel puțin un punct de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL;
- 3. Sprijinul financiar va fi acordat pe baza unui plan de afaceri
- 4. Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data notificării de primire a sprijinului.
- 5. Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);

Criterii de eligibilitate și selecție comune intervențiilor cu beneficiari publici sau ONG - uri:

1. Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
2. Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată;
3. Investiția să se realizeze în spațiul rural al GAL Oamenii Deltei
4. Investiția trebuie să fie în corelare cu strategiile de dezvoltare aferente zonei GAL.
5. Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
6. Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, urgența și oportunitatea

Cheltuieli neeligibile generale:

1. Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2115/2021
2. Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027 (restul cheltuielilor neeligibile generale enumerate la pag. 9 din Ghidul Solicitantului nu fac obiectul intervențiilor propuse de GAL Oamenii Deltei)

## Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

## Denumirea intervenției

Recuperarea arhitecturii tradiționale în scop turistic

## Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

## Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                    |                                    |                                              |                                               |                                               |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5 | <input type="checkbox"/> Nevoia 6             | <input type="checkbox"/> Nevoia 7             |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8            | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19           | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Una dintre acțiunile eligibile ale SDL GAL OAMENII DELTEI care s-a bucurat de un real succes în precedenta perioadă de programare a fondurilor europene a fost finanțarea camerelor de închiriat în locuințe rezidențiale în scopul primirii turiștilor (peste 20 de proiecte depuse și selectate). Cel mai important efect al acestei acțiuni a fost intrarea în legalitate a unor afaceri locale de turism în Delta Dunării care se desfășurau informal. Întrucât interesul față de această intervenție a fost deja creat, ne-am propus ca în cadrul prezentei strategii să acționăm sinergic, sprijinind micile afaceri locale dar și valorificând, în același timp, patrimoniul cultural material (casele tradiționale) și imaterial (elementele traforate albastre, efectul cromatic alb-albastru, stuful) al zonei. De aceea, finanțarea camerelor de închiriat în locuințe rezidențiale va avea ca valoare adăugată prin criterii de selecție specific locale reabilitarea tradițională sau în mod tradițional (conform Ghidului ce va fi elaborat de GAL ca anexă la Ghidul Solicitantului) a locuințelor rezidențiale în vederea închirierii camerelor către turiști.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Societăți comerciale

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

## Acțiuni eligibile

- Reamenajarea în mod tradițional a clădirilor rezidențiale din teritoriul GAL Oamenii Deltei (inclusiv racordarea la utilitățile publice sau realizarea de puturi forate și fose septice) și dotarea corespunzătoare a acestora pentru includerea în circuitul turistic, cu respectarea prevederilor HG nr. 709/2009 cu modificările și completările ulterioare privind clasificarea structurilor de primire turistice. Pentru structurile de primire turistică create prin proiecte de acest tip, nivelul de confort și calitatea serviciilor prevăzute în planul de afaceri, trebuie să atingă standardul de calitate de minim 1 margareta/ stea.

## Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile ajutorului de minimis
- Achiziția de vehicule pentru transport rutier de marfuri, autoturisme sau autovehicule pentru transport persoane
- Achiziția de clădiri

## Criterii de eligibilitate

- 1. Solicitantul isi asuma, prin Planul de afaceri, crearea de minim 1 (un) loc de munca
- 2. Solicitantul isi asuma, prin declaratie pe propria raspundere, respectarea prevederilor privind arhitectura traditionala a zonei, conform Anexei la Ghidul Solicitantului
- 3. Solicitantul isi asuma, inclusiv prin declaratie pe propria raspundere, respectarea caracterului traditional al proiectului propus si selectat, pe intreaga perioada de implementare si monitorizare a acestuia.
- 4. Reprezentantul legal al solicitantului face parte din categoria tineri si / sau femei
- 5. Solicitantul isi asuma, prin planul de afaceri, crearea a cel putin un loc de munca

## Principii de selecție

- 1. Proiecte care propun reamenajarea unor cladiri cu valoare arhitecturala pentru teritoriu (care pastreaza elemente esentiale ale arhitecturii locale traditionale , conform anexei la Ghidul Solicitantului).
- 2. Proiecte care propun reamenajarea unor cladiri contemporane in stil traditional (integrand elementele arhitecturii traditionale conform Anexei la Ghidul Solicitantului).
- 3. Reprezentantul legal al solicitantului face parte dintr-o forma asociativa care are drept scop promovarea patrimoniului cultural material si imaterial al Deltei Dunarii si / sau promovarea activitatilor economice traditionale si/sau dezvoltarea durabila a Deltei Dunarii
- 4. Reprezentantul legal al solicitantului a incheiat pana la data depunerii cererii de finantare un acord/ contract de colaborare cu un alt antreprenor local din teritoriul GAL care desfasoara una dintre urmatoarele activitati complementare: punct gastronomic local si/ sau servicii specifice mediului rural si/sau activitati agricole legate de legumicultura si cresterea animalelor
- 6. Reprezentantul legal al solicitantului declara pe propria raspundere, pana la data depunerii cererii de finantare, ca urmeaza sa organizeze minim 4 evenimente pe an la care sa participe un ansamblu folcloric din teritoriul GAL

## 3. Tipul și intensitatea sprijinului

### Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

### Rata sprijinului

Cuantumul sprijinului este de 70.000 euro/proiect

### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 85% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 15% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși trei ani de la semnarea deciziei de finanțare.

Intervenția va conduce la diversificarea ocupațiilor non agricole în conformitate cu specificul cultural al zonei și cu exigentele unui turism durabil, bazat pe valorificarea tradițiilor rurale deltaice.

### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

70.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

## 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Finantarea locuintelor rezidentiale in vederea primirii turistilor este deja o interventie care se demarca de PNS, care finanteaza infiintarea de agropensiuni. Caracterul traditional al acestor locuinte, in consonanta cu patrimoniul cultural material si imaterial al zonei sau parte din acesta, este deja o dubla valoare adaugata a SDL GAL Oamenii Deltei.

☒ obiectivele proiectelor

Interventia are obiective multiple: dezvoltarea turismului rural, conservarea si valorificarea patrimoniului cultural material si imaterial al teritoriului, incurajarea asociativitatii in teritoriul GAL.

☒ valoarea adăugată LEADER

Caracterul traditional al locuintelor rezidentiale finantate in vederea primirii turistilor, in consonanta cu patrimoniul natural si cultural al zonei - cea mai importanta valoare turistica locala

### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Conservarea patrimoniului cultural al teritoriului GAL si includerea lui in oferta turistica.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☒ **DA**

☐ **NU**

Intervenția este inovativă în context local deoarece vizează conservarea patrimoniului cultural al teritoriului GAL și includerea lui în oferta turistică "vie", prin economia reală. Considerăm că această intervenție este inovativă deoarece atât la nivelul teritoriului GAL Oamenii Deltei cât și la nivel național modalitățile de conservare, promovare și valorificare a patrimoniului cultural au constat până acum în proiecte complexe implementate de UAT sau ONG dar fără o utilitate economică reală care să creeze premisele sustenabilității și durabilității.



## Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

## Denumirea intervenției

Completarea ofertei turistice prin înființarea punctelor gastronomice locale

## Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

|                                    |                                               |                                              |                                    |                                               |                                               |                                               |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6             | <input type="checkbox"/> Nevoia 7             |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Punctul Gastronomic Local reprezintă o modalitate eficientă de valorificare a produselor din gospodăria țărănească în unități de alimentație publică de tip familial, ținând cont de specificul fiecărei zone/regiuni turistice cu tradiții gastronomice cunoscute. Spre deosebire de restaurante sau pensiuni, punctele gastronomice locale oferă turiștilor posibilitatea de a beneficia de preparate tradiționale locale, produse și servite direct de către membrii familiei în propria gospodărie, respectând cerințele legale de igienă. În momentul de față există 241 astfel de puncte gastronomice pe întreg teritoriul României, față de 16 în 2018 și 47 în 2019, înainte de pandemie.

Cele mai multe puncte gastronomice locale se afla în județele Brașov, Tulcea și Sibiu. În județul Tulcea, o mare parte dintre acestea se afla în teritoriul GAL Oamenii Deltei.

Nevoia dezvoltării de PGL - uri în teritoriul GAL Oamenii Deltei este extrem de mare, în contextul în care marea majoritate a populației are ca ocupație de bază turismul în gospodărie iar activitățile gastronomice sunt complementare în aproape toate situațiile acestei ocupații.

Ca valoare adăugată, în teritoriul GAL Oamenii Deltei există numeroase produse gastronomice cu potențial de brand local care pot fi sau sunt deja oferite turiștilor, în economia formală sau informală: varenichi (coltunasi), ciorba cu varza, varza cu orez, racituri din peste, pampuschi (brânzoaice), tuica de menta, preparatele cu ciulini de balta, pahliopca (ciorba lipovenească) etc.

Specificitatea tradițiilor gastronomice ale teritoriului GAL demonstrează că în fapt, gastronomia reprezintă suma relațiilor care se stabilesc între cultura și alimentație și că alimentația reflectă cum nu se poate mai bine identitatea culturală a unei regiuni, fiind o componentă importantă a patrimoniului cultural imaterial dintr-o zonă determinată geografic.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Societăți comerciale

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

## Acțiuni eligibile

- Înființarea de puncte gastronomice locale, conform legislației în vigoare și Ghidului specific care va fi elaborat de GAL ca anexa la Ghidul Solicitantului

#### Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile ajutorului de minimis
- Achiziția de vehicule pentru transport rutier de marfuri, autoturisme sau autovehicule pentru transport persoane
- Achiziția de clădiri

#### Criterii de eligibilitate

- 1. Detinerea unui atestat de producător local
- 2. Solicitantul își asumă, prin declarație pe propria răspundere, respectarea Ghidului specific elaborat de GAL, conform Anexei la Ghidul Solicitantului
- 3. Solicitantul își asumă, prin declarație pe propria răspundere, ca minim 50% din oferta gastronomică a PGL va fi formată din feluri de mâncare tradiționale

#### Principii de selecție

- 1. Peste 50 % din oferta gastronomică a PGL este formată din feluri de mâncare tradiționale, descrise în Planul de Afaceri
- 2. Reprezentantul legal al solicitantului face parte din categoria tineri și / sau femei
- 3. Reprezentantul legal al solicitantului face parte dintr-o formă asociativă care are drept scop promovarea patrimoniului cultural material și imaterial al Deltei Dunării și / sau promovarea activităților economice tradiționale și/sau dezvoltarea durabilă a Deltei Dunării
- 4. Reprezentantul legal al solicitantului a încheiat până la data depunerii cererii de finanțare un acord / contract de colaborare cu un alt antreprenor local din teritoriul GAL care desfășoară cel puțin una dintre următoarele activități complementare: cazare turistică și/sau servicii specifice mediului rural și/sau activități agricole legate de legumicultură și creșterea animalelor

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

Cuantumul sprijinului este de 50.000 euro/proiect

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 85% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 15% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși trei ani de la semnarea deciziei de finanțare.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Intervenția are obiective multiple: dezvoltarea economiei rurale, valorificarea patrimoniului cultural imaterial gastronomic al teritoriului, stimularea asociativității

☒ valoarea adăugată LEADER

În teritoriul GAL Oamenii Deltei există numeroase produse gastronomice cu potențial de brand local care pot fi sau sunt deja oferite turistilor, în economia formală sau informală: Varenichi (coltunasi), ciorba cu varza, varza cu orez, racituri din peste, pampuschi (brânzoaice), tuica de menta, preparatele cu ciulini de balta, etc.  
Specificitatea tradițiilor gastronomice reflectă identitatea culturală a teritoriului GAL Oamenii Deltei, fiind o componentă importantă a patrimoniului cultural imaterial local.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Promovarea turismului gastronomic pe scară largă prin înființarea de puncte gastronomice locale care vor genera rute tematice și circuite turistice prin valorificarea produselor locale pe lantul scurt.

Intervenția vizează  
operațiuni inovative în  
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

## Denumirea intervenției

Diversificarea economiei locale

## Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                               |                                              |                                    |                                              |                                              |                                    |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6 | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12           | <input type="checkbox"/> Nevoia 13           | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19           | <input type="checkbox"/> Nevoia 20           |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Peste 50 % din populația teritoriului GAL Oamenii Deltei este reprezentată de persoane neocupate, în condițiile în care populația de peste 60 de ani - deși numeroasă, este minoritară, ceea ce înseamnă că majoritatea persoanelor neocupate sunt apte de muncă. Totodată, sporul natural negativ timp de peste două decenii indică necesitatea menținerii populației apte de muncă în teritoriu. Ponderea ridicată a serviciilor reprezintă o consecință a faptului că populația este implicată în multiple activități relaționate direct sau indirect cu turismul. Totodată, serviciile au caracter preponderent informal și vizează aproape exclusiv cazarea turistilor, integrarea altor tipuri de afaceri locale în oferta turistică a zonei fiind încă la început. Se constată o foarte slabă diversificare a activităților economice, îmbunătățirea microeconomiei locale, ca mijloc de subzistență pentru populație și ca bază a dezvoltării turismului rural durabil este, asadar, o necesitate. Intervenția are ca scop stimularea activităților economice generatoare de venit și totodată prietenoase cu mediul în teritoriul GAL și creșterea competitivității economice a teritoriului în următoarele moduri:

- Promovarea identității locale și culturale prin încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale bazate pe valorificarea resurselor locale (stuf, papură, etc), pe tradițiile locale meșteșugărești (marangoiserie, confecționarea plaselor de pescuit, etc.), pe serviciile specifice mediului rural al Deltei Dunării
- Crearea de servicii și mici activități de turism specifice mediului rural al teritoriului, care să satisfacă nevoile populației locale și totodată să completeze oferta turistică locală

Intervenția va avea efect direct asupra păstrării și stabilității locuitorilor în localitate rurală din teritoriul GAL Oamenii Deltei, precum și asupra valorificării locale integrate a resurselor teritoriului prin oferirea unor alternative ocupationale economice viabile.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Societăți comerciale

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

## Acțiuni eligibile

1. Servicii de agrement turistic: achiziții de ambarcațiuni de agrement cu motor de maxim 60 CP pentru trasee turistice locale scurte, atelaje cu cai, centre de echitație, etc.
2. Activități de producție neinvazive, prietenoase cu mediul, constând în fabricarea de peleti conform tehnologiilor brevetate și

autorizate

- 3. Amenajare spatii de campare turistica, parking-uri pentru rulote si bungalowri, piscine
- 4. Mici activitati de productie relationate cu mestesugurile traditionale: impletituri din stuf, papura, plase de pescuit, reparatii barci traditionale cu vase / marangozerie, croitorie haine traditionale, productie de souveniruri locale, etc.
- 5. Servicii de ghidaj turistic, servicii foto-video

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile prevazute in Regulamentul (UE) 2115/2021
- Cheltuieli neeligibile din cap. 4.7 - Elemente comune pentru tipurile de interventii pentru dezvoltarea rurala din PS 2023-2027

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul isi propune comercializarea a peste 30 % din productie in teritoriul GAL, in cazul activitatilor de productie
- Solicitantul isi asuma prestarea a 100 % din serviciile propuse in teritoriul GAL si in comunele turistice limitrofe Sulina, Sfantu Gheorghe, Mahmudia si Murighiol, in cazul serviciilor, cu exceptia actiunilor de turism si agrement.

Principii de selectie

- 1.Reprezentantul legal al solicitantului face parte din categoria tineri si / sau femei
- 2. Reprezentantul legal al solicitantului face parte dintr-o forma asociativa care are drept scop promovarea patrimoniului cultural material si imaterial al Deltei Dunarii si / sau promovarea activitatilor economice traditionale si/sau dezvoltarea durabila a Deltei Dunarii
- 3.Reprezentantul legal al solicitantului a incheiat pana la data depunerii cererii de finantare un acord/ contract de colaborare cu un alt antreprenor local din teritoriul GAL care desfasoara o activitate complementara sau similara, oricare dintre activitatile eligibile in cadrul SDL GAL Oamenii Deltei
- 4. Solicitantul isi asuma, prin planul de afaceri, implementarea unor tehnologii inovatoare si prietenoase cu mediul, cu emisii poluante minime, in cazul activitatilor constand in fabricarea de peleti
- 5.Solicitantul isi asuma, prin planul de afaceri si prin declaratie pe propria raspundere, producerea de peleti exclusiv din biomasa, respectiv sub-produse si resturi organice din agricultura, zootehnie, silvicultura, plante energetice, deseuri biodegradabile comunale, in cazul activitatilor constand in fabricarea de peleti

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100 % din valoarea planului de afaceri

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 85% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 15% in cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși trei ani de la semnarea deciziei de finanțare.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)  
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Sprijin forfetar in valoare de

- 40.000 euro pentru actiunile eligibile enumerate la punctele 1. si 2.
- 30.000 euro pentru actiunile eligibile enumerate la punctele 3. si 4.
- 15.000 euro pentru actiunile eligibile enumerate la punctul 5. .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Interventia favorizeaza proiectele prietenoase cu mediul si cu patrimoniul cultural al teritoriului GAL Oamenii Deltei

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Stimularea activităților economice generatoare de venit si totdata prietenoase cu mediul in teritoriul GAL si cresterea competitivitatii economice a teritoriului

**Valoarea adăugată a  
intervenției adusă în  
teritoriul GAL**

Îmbunătățirea microeconomiei locale, ca mijloc de subzistență pentru populație și ca bază a dezvoltării turismului rural durabil  
Acțiunea eligibilă 2 favorizează o nouă abordare a dezvoltării teritoriului rural al GAL Oamenii Deltei prin conversia în peleti a oricărui tip de biomasă: resturi agricole, zootehnice, selecție de deșeuri menajere, plante energetice, tocatura lemnoasă, stuf degradat, lemn degradat, etc.

**Intervenția vizează  
operațiuni inovative în  
context local (L710)**

☒ DA

☐ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

## Denumirea intervenției

Incubatoare de brand local

## Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                              |                                               |                                               |                                               |                                               |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7             |
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 8 | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11            | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Precedenta perioada de programare a fondurilor europene a generat, la nivelul teritoriului GAL Oamenii Deltei, peste 50 de afaceri nonagricole, majoritatea de succes (camere de inchiriat in locuinte rezidentiale, atelaje traditionale cu cai, ambarcatiuni din lemn de peste 10 m lungime pentru turismul de agrement, mestesuguri, servicii specifice teritoriului precum ghidajul turistic, etc. ) Problemele identificate sunt insa insuficienta experienta antreprenoriala, lipsa unor conexiuni de tip asociativ care sa aduca plusvaloare afacerilor individuale, lipsa unor trasee tematice care sa lege in circuit aceste afaceri in scopul maririi duratei sejurului turistic in teritoriu.

Fara a gasi o solutie pentru rezolvarea acestor probleme, exista riscul ca aceste afaceri sa dispara in timp in favoarea optiunii antreprenorilor de a parasi zona defavorizata, a carei depopulare este deja extrem de accentuata.

Incubatoarele de brand local au ca scop una sau mai multe dintre urmatoarele componente:

- consultanta acordata antreprenorilor locali existenti si potentiali sub toate aspectele care tin de infiintarea si managementul afacerii
- facilitare comunitara in scopul identificarii si rezolvarii problemelor cu care se confrunta antreprenorii locali
- activitati legate de crearea unui brand local unitar al teritoriului GAL Oamenii Deltei - elemente comune de identificare vizuala, website comun de promovare, platforme de tip "Bursa carnii de vita"sau "Bursa punctelor gastronomice locale", etc. unde se pot intalni cererea (de ex.din partea pensiunilor locale pentru carnea de vita) si oferta.
- Activitati concrete de crestere a capacitatii antreprenoriale - sesiuni de instruire, vizite de studiu, etc.
- Consultanță în scopul atragerii de fonduri pentru dezvoltarea afacerilor, altele decat cele disponibile prin intermediul SDL GAL Oamenii Deltei
- Investitii legate de specificul patrimoniului cultural imaterial local (ex: trasee turistice marcate ale obiectivelor de interes )

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

## Acțiuni eligibile

- 1.Elaborare studii de zona / piață, consultanță în elaborarea / perfectionarea de planuri de afaceri, consultanță în elaborarea documentelor constitutive, animare zona ( organizarea întâlnirilor comunitare, facilitare comunitară, activități demonstrative)
- 2. Acțiuni de creștere a capacității antreprenoriale: sesiuni de instruire; vizite de studiu; consultanță în diversificarea produselor și



- serviciilor; creșterea capacității pentru furnizarea de servicii specifice; consultanță în crearea de noi parteneriate cu alte entități similare care să contribuie la formarea unei rețele; consultanță tehnică și juridică;
- 3. Acțiuni de promovare și publicitate: elaborarea de materiale informative; organizarea de evenimente de promovare, crearea de web site și diverse platforme de promovare a antreprenorilor locali
  - 4. Elaborare strategii de promovare și consultanță financiară (de ex. dezvoltarea unui model de gestiune adaptat specificului afacerii)
  - 5. Consultanță în atragerea de fonduri, altele decât cele disponibile prin intermediul SDL GAL Oamenii Deltei
  - 6. Investiții legate de specificul local (ex: traseu turistic marcat al obiectivelor culturale, traseu marcat al punctelor gastronomice locale, "Drumul Mestesugurilor", etc.)
  - 7. Elaborarea studiilor și planurilor de marketing asociate proiectului, inclusiv analize de piață

#### Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) 2115/2021
- Cheltuieli neeligibile din cap. 4.7 - Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027

#### Criterii de eligibilitate

- 1. Beneficiarii indirecti ai proiectului (grupul tinta) pentru proiectele care vizează orice tip de consultanță nu sunt beneficiarii ai proiectelor finanțate prin SDL GAL Oamenii Deltei în cadrul prezentei strategii
- 2. În cazul Asociațiilor și Fundațiilor, Solicitantul trebuie să aibă sediul social în teritoriul GAL sau cel puțin 2/3 din membri trebuie să aibă domiciliul stabil în teritoriul GAL
- 3. Solicitantul își asumă prin memoriul justificativ și prin declarație pe propria răspundere continuarea și sustenabilitatea proiectului propus și selectat pentru o perioadă de minim 12 luni de la finalizarea acestuia.
- 4. Pentru proiectele care presupun investiții (ex. marcaje pentru trasee tematice) beneficiarii eligibili sunt doar UAT sau parteneriate public - privat.

#### Principii de selecție

- 1. Gradul de relevanță al acțiunilor proiectului, în raport cu beneficiarii indirecti (publicul tinta)
- 2. Numărul beneficiarilor indirecti (publicul tinta)
- 3. Domeniile de interes pentru tema unificatoare a SDL GAL Oamenii Deltei în care activează beneficiarii indirecti (grupul tinta) - cel puțin două
- 4. Proiectul include cel puțin 3 acțiuni eligibile în cadrul intervenției

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

100 % din valoarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maximum 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Intervenția propusă sprijină mai multe categorii de acțiuni și beneficiari

☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor nu fac obiectul altor intervenții din PNS

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția răspunde în mod direct la nevoile teritoriului și valorifică experiența acumulată de GAL Oamenii Deltei în precedenta perioadă de programare a fondurilor europene.

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Interventia reprezinta o solutie noua la problemele vechi identificate in teritoriu - insuficienta experienta antreprenoriala , lipsa unor conexiuni de tip asociativ care sa aduca plusvaloare afacerilor individuale, lipsa unor trasee tematice care sa lege in circuit aceste afaceri in scopul maririi duratei sejurului turistic in teritoriu.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☒ **DA**

☐ **NU**

Interventia reprezinta o solutie noua pentru rezolvarea unor probleme locale vechi si este legata de succesul pe termen lung al abordarii LEADER la nivelul teritoriului.

## Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

## Denumirea intervenției

Cresterea gradului de siguranta si bunastare al locuitorilor GAL

## Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                              |                                              |                                               |                                               |                                               |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8            | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18           | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Cresterea gradului de siguranta a locuitorilor in conditiile unor dezastre naturale: incendii de vegetatie sau in intravilan (in contextul in care exista numeroase case acoperite cu lemn si stuf), inundatii (datorita faptului ca teritoriul GAL Oamenii Deltei este aproape in intregime inconjurat de apa ), respectiv in conditiile unor incidente legate de lipsa camerelor de supraveghere in localitati

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+  
-

Autoritati publice locale

## Acțiuni eligibile

1. Achizitionarea de dotari ISU (mijloace mobile de interventie)
2. Achizitionare de utilaje pentru curatenie
3. Investitii in mijloace de agrement precum parcurile si terenurile sportive
4. Instalarea de camere de supraveghere video in interiorul localitatilor

## Cheltuieli neeligibile

- Contribuția în natură; Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; Costuri operaționale inclusiv întreținere și chirie

## Criterii de eligibilitate

1. Investitia propusa trebuie sa faca parte dintr-o strategie de dezvoltare locala sau din strategia ITI Delta Dunarii
1. Investitia vizeaza obiective aflate in domeniul public al UAT aplicante

## Principii de selecție

1. Populatia deservita (numarul locuitorilor care beneficiaza de investitie / serviciu)
2. Grupuri vulnerabile deservite (copii in situatie de risc ridicat, persoane cu handicap, varstnici in situatie de risc ridicat, persoane fara adapost, femei, familii monoparentale sau cu mai mult de trei copii, etc)

## 3.Tipul și intensitatea sprijinului

## Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

**Rata sprijinului**

100% din totalul cheltuielilor eligibile, pentru proiectele negeneratoare de venit

**Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)**

**Valoarea sprijinului/proiect (euro)  
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro**

40.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

**Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.**

☐ DA

☒ NU

**4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție**

**Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS**

☒ acțiunile sprijinite

Mici investitii corelate in servicii rurale de baza, departajate de importante pentru care exista surse de finantare alternative.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Se cumuleaza nevoi de siguranta si bunastare ale locuitorilor intr-o singura interventie

**Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL**

Rezolvarea unor probleme specifice teritoriului GAL Oamenii Deltei: mijloace de interventie in situatii de incendii si inundatii, siguranta locuitorilor in interiorul localitatilor, asigurarea accesului la mijloace sanatoase de petrecere a timpului liber.

**Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

## Denumirea intervenției

Patrimoniul cultural-folcloric, instrument pentru dezvoltarea rurala durabila

## Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                              |                                              |                                               |                                               |                                    |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8            | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input type="checkbox"/> Nevoia 11           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18           | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

În teritoriul GAL Oamenii Deltei există viața culturală prin spectacolele susținute de către ansamblurile folclorice de cântece și dansuri tradiționale lipovenesti "Privighetorile Deltei - Rebalka" din Crisan, "Rusalka" din Mila 23 și de către ansamblul de cântece și dansuri românești "Bestepeanca" din Bestepe. În momentul de față, aceste ansambluri reprezintă principalii promotori ai culturii locale la nivel național. Dacă adăugăm festivalurile locale la care acestea participă (Sărbătoarea borsului de pește din Delta Dunării, Sărbătorile Scrumbiei, Bibaniada de fete, etc.) obținem imaginea cadrului în care micile afaceri locale pot fi integrate și promovate ca parte din oferta turistică a teritoriului.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

## Acțiuni eligibile

- 1.Organizarea de festivaluri tradiționale (cântece, dansuri ale tuturor etniilor conlocuitoare din teritoriul GAL Oamenii Deltei)
- 2. Organizarea de festivaluri culturale (teatru, sculptura, pictura, muzica) care să pună în valoare patrimoniul cultural imaterial local
- 3.Realizare de studii și cercetări privind patrimoniul cultural-folcloric al teritoriului GAL Oamenii Deltei
- 4. Intervenții legate de valorificarea patrimoniului cultural al zonelor de maximă importanță din punct de vedere al patrimoniului cultural, în scopul includerii acestora în patrimoniul mondial UNESCO
- 5.Achiziționarea de dotări (cort, scena mobilă, sistem de sonorizare, sistem de înregistrare video, costume tradiționale, instrumente muzicale etc) necesare derulării proiectului;
- 6. Înființarea de muzee de tip "muzeu viu" (în care turiștii au posibilitatea să experimenteze tradițiile locale) ale comunităților locale, care să pună în valoare patrimoniul cultural - folcloric
- 7.Cazarea, transportul și masa participanților la festivaluri, târguri și expoziții naționale și internaționale în scopul promovării ansamblului teritoriului
- 8.Realizare de materiale de informare și promovare

## Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile specifice: Contribuția în natură; Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; Costuri operaționale inclusiv întreținere și chirie
- Achiziționarea de teren / Achiziționarea de clădiri

#### Criterii de eligibilitate

- 1. Proiectul propus trebuie să fie în corelare cu strategiile de dezvoltare aferente zonei GAL Oamenii Deltei sau care includ teritoriul GAL Oamenii Deltei.

#### Principii de selecție

- 1. Relevanța proiectului pentru atingerea obiectivelor măsurii
- 2. Experiența solicitantului în implementarea tipurilor de acțiuni propuse
- 3. Numărul de participanți spectatori
- 4. Numărul de participanți din rândul antreprenorilor locali care își promovează și comercializează produsele în cadrul evenimentelor locale propuse
- 5. Capacitatea de implementare a proiectului propus

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

100 % din valoarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

70.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Prin intervenție sunt sprijinite proiecte legate de conservarea, promovarea și valorificarea patrimoniului cultural imaterial, ceea ce nu e specific PNS, care valorifică cu precădere patrimoniul cultural material.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Organizarea de evenimente locale (festivaluri folclorice, culturale, concursuri culinare, etc.) inclusiv ca suport pentru promovarea coerentă și integrată a micilor afaceri tradiționale locale

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

În afara de promovarea în scop turistic al patrimoniului cultural imaterial, în cadrul evenimentelor locale organizate prin intermediul acestei intervenții micii producători, meșteșugarii și punctele gastronomice locale își vor putea promova și comercializa produsele iar proprietarii de spații de cazare și prestatorii de servicii specifice mediului rural al teritoriului își vor putea promova oferta.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

## Denumirea intervenției

Eficientizare energetica in teritoriul GAL Oamenii Deltei

## Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                               |                                               |                                    |                                    |                                    |                                    |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input type="checkbox"/> Nevoia 3             | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17            | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Eficientizarea energetica a cladirilor aflate in proprietate publica din teritoriul GAL Oamenii Deltei (scoli, gradinite, camine culturale, sedii ale administratiilor publice locale, muzee locale, etc.) prin instalarea si functionalizarea de panouri solare termice /captatoare solare (transformă energia solară în energie termică), panouri fotovoltaice (transformă energia solară în energie electrică), centrale termice care folosesc peleti din biomasa si/sau deseuri menajere colectate in teritoriul GAL .

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Unități de cult

-

## Acțiuni eligibile

- 1.Achizitionarea si instalarea de panouri fotovoltaice
- 2.Achizitionarea si instalarea de panouri solare termice /captatoare solare
- 3.Achizitionarea si instalarea de centrale termice care folosesc peleti din biomasa si/sau deseuri menajere colectate in teritoriul GAL Oamenii Deltei

## Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile specifice: Contribuția în natură; Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; Costuri operaționale inclusiv întreținere și chirie
- Achiziționarea de teren / Achiziționarea de cladiri

## Criterii de eligibilitate

- 1. Numarul locuitorilor care beneficiaza de investitia realizata trebuie sa fie mai mare de 500
- 2. Tehnologiile folosite trebuie sa fie brevetate si autorizate conform legislatiei in vigoare
- 3. In cazul achizitiei de centrale termice, acestea trebuie sa foloseasca exclusiv peleti realizati din biomasa si/sau deseuri menajere colectate in teritoriul GAL

## Principii de selecție

- 1. Populatia deservita (numarul locuitorilor care beneficiaza de investitie)

- 2. Grupuri vulnerabile deservite (copii in situatie de risc ridicat, persoane cu handicap, varstnici in situatie de risc ridicat, persoane fara adapost, femei, familii monoparentale sau cu mai mult de trei copii, etc)
- 3. Sisteme de panouri care includ mai multe componente ( ex.: sistem de panouri + pompe de căldură sau sistem de panouri + pompe de căldură + ventiloconvertoare)
- 4. Centrale termice care folosesc peleti realizati exclusiv din deseuri menajere colectate in teritoriul GAL

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

100 % din valoarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Sunt avantajate proiecte care au in componenta protejarea mediului natural local

☒ valoarea adăugată LEADER

Interventia contribuie la protejarea patrimoniului natural de importanta mondiala al teritoriului GAL Oamenii Deltei.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Importante economii la nivelul bugetului public, care pot fi directionate catre alte investitii / servicii necesare comunitatii.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU



## Fișa Intervenție FEADR nr.

8

+

-

## Denumirea intervenției

Cooperare pentru dezvoltare locala

## Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

## Tipul de intervenție

Servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                              |                                               |                                               |                                               |                                               |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7             |
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 8 | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18            | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                               |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Interventia isi propune cooperarea actorilor locali din teritoriul GAL Oamenii Deltei cu alte teritorii, la nivel national si european, in scopul identificarii si implementarii de solutii la nevoi esentiale ale teritoriului: modele de buna practica cu aplicabilitate in arhitectura traditionala rurala, modele de conservare, promovare si valorificare a patrimoniului cultural material si imaterial de succes in alte zone ale tarii sau ale lumii, noi metode de promovare a produselor locale, cresterea nivelului de experienta si educatie antreprenoriala a locuitorilor GAL prin schimburi practice de experienta, sprijinirea dezvoltarii formelor asociative prin facilitarea parteneriatelor, etc.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+  
-

Grup de Acțiune Locală

## Acțiuni eligibile

• Acțiuni de cooperare nationala sau internationala, incluzand participarea la schimburi de experienta, organizarea de evenimente, organizarea de conferinte si seminarii tematice, activitati de promovare, organizarea de targuri si / sau expozitii, organizarea de demonstratii culinare, folclorice si mestesugaresti, etc.

## Cheltuieli neeligibile

• Cheltuieli neeligibile specifice: Contribuția în natură; Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; Costuri operaționale inclusiv întreținere și chirie  
• Achiziționarea de teren / Achiziționarea de cladiri

## Criterii de eligibilitate

1. Gradul de relevanta al proiectului in raport cu publicul tinta ( beneficiari indirecti) - cel putin 20 de beneficiari indirecti ai proiectului
2. Gradul de relevanta al proiectului in raport cu domeniile de interes pentru tema unificatoare a strategiei - beneficiari indirecti (public tinta) reprezentativi pentru cel putin 2 categorii relevante pentru tema unificatoare a strategiei: puncte gastronomice locale si / sau arhitectura traditionala si / sau patrimoniu cultural imaterial (folclor, traditii mestesugaresti) si sau servicii specifice mediului rural al teritoriului GAL Oamenii Deltei (agrement turistic eco friendly , ghidaj turistic, fotografie)
- 3.Partenerii proiectului de cooperare vor fi structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa

## Principii de selecție

1. Gradul de relevanta al proiectului in raport cu publicul tinta ( beneficiari indirecti) - numarul de beneficiari indirecti ai proiectului
2. Gradul de relevanta al proiectului in raport cu domeniile de interes pentru tema unificatoare a strategiei - beneficiari indirecti (public tinta) reprezentativi mai mult de 2 categorii relevante pentru tema unificatoare a strategiei: puncte gastronomice locale si /

sau arhitectura traditionala si / sau patrimoniu cultural imaterial (folclor, traditii mestesugaresti) si sau servicii specifice mediului rural al teritoriului GAL Oamenii Deltei (agrement turistic eco friendly , ghidaj turistic, fotografie)

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

100 % din valoarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Crearea de modele de buna practica cu aplicabilitate in arhitectura traditionala rurala, modele de conservare, promovare si valorificare a patrimoniului cultural material si imaterial de succes in alte zone ale tarii sau ale lumii, noi metode de promovare a produselor locale, cresterea nivelului de experienta si educatie antreprenoriala a locuitorilor GAL prin schimburi practice de experienta, sprijinirea dezvoltarii formelor asociative prin facilitarea parteneriatelor

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea durabila a teritoriului prin dobandirea de noi experiente si cunostinte.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa intervenție FSE+

### Titlul intervenției

PROMOVAREA INTEGRĂRII SOCIALE A COPIILOR SI BATRANILOR DIN CATEGORIILE DEFAVORIZATE

### Codificarea intervenției

FSE1

### Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

### Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 1.000
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 910
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 1.000
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 910
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 4

### Teritoriul vizat de SDL

|   | Nr.crt | Județ  | Denumirea localității | Codul SIRUTA |
|---|--------|--------|-----------------------|--------------|
| + | 1      | TULCEA | BEȘTEPE               | 161552       |
| - |        |        |                       |              |
| + | 2      | TULCEA | C.A. ROSETTI          | 159883       |
| - |        |        |                       |              |
| + | 3      | TULCEA | CHILIA VECHE          | 160172       |
| - |        |        |                       |              |
| + | 4      | TULCEA | CRIȘAN                | 160261       |
| - |        |        |                       |              |
| + | 5      | TULCEA | MALIUC                | 160779       |
| - |        |        |                       |              |

### Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

### Justificarea intervenției

În teritoriul GAL locuiesc 1001 copii cu vârsta cuprinsă între 0 și 18 ani. Datorită gradului extrem de izolare al teritoriului, peste jumătate dintre aceștia împreună cu aparținătorii lor se afla sub pragul de sărăcie. Conform informațiilor culese pe teren și la nivel UAT, în toate comunele componente peste 50 % dintre copiii de vârstă școlară primesc bursa socială (pentru cei din învățământul prescolar nu există burse). Din cercetarea în teren rezultă și faptul că nu toți cei aflați sub pragul de sărăcie au aplicat pentru burse sociale (numărul lor e mult mai mare și estimăm că trece de 80 % din total copii). Aproape complementar cu numărul de copii, numărul vârstnicilor de peste 60 de ani este 1523 persoane. O mare parte dintre aceștia sunt aparținătorii reali ai copiilor cu familii destramate sau plecate să muncească în străinătate iar alții sunt pastratori ai tradițiilor locale pe care, într-un cadru adecvat, le-ar putea transmite generațiilor viitoare. Intervenția se adresează în proporție de peste 90 % copiilor sub 18 ani din categoriile defavorizate și își propune să valorifice - ca valoare adăugată - experiența, abilitățile și poveștile bătrânilor din teritoriu ca factor esențial în motivarea pozitivă și educația acestora. Acțiunile finanțate vor micșora decalajele și inegalitatea de șanse în rândul copiilor sprijinindu-i atât material cât și în vederea integrării și adaptării sociale, folosind inclusiv una dintre cele mai importante resurse: înțelepciunea bunicilor.

### Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

### Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG-uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------|
| Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor                                                   | <p>a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- sprijin psiho-social și material (ex: costuri de transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative), pentru copii cu părinți în străinătate, orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, pentru scoaterea din sărăcie și pentru prevenirea abandonului școlar- servicii suport și sprijin material</li> </ul> <p>b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ</p> <p>c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere ( creație, sport,etc), evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența, alte acțiuni similare</p> <p>Cheltuieli eligibile:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Cheltuieli salariale, Cheltuieli cu deplasarea, Servicii, Taxe/ abonamente/ cotizatii/ acorduri/ autorizații necesare, Achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile, Cheltuieli cu hrana, Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului, Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație, Cheltuieli cu leasing fără achiziție, Cheltuieli cu subvenții/burse/premii, cheltuieli sub forma de baremuri standard pentru costurile unitare, Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) -maxim 15 % din totalul cheltuielilor eligibile</li> <li>Cheltuieli indirecte – 15% din total chelt. salariale directe</li> </ul> |                                                      |      |
| Condiții de eligibilitate                                                                               | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Proiectul propus trebuie sa integreze cel puțin doua dintre actiunile specifice interventiei</li> <li>2. Beneficiarii trebuie sa fie furnizori de servicii sociale publici sau privați acreditați în condițiile legii (inclusiv GAL-uri),</li> <li>3. În cazul tipului de actiune integrata b) , beneficiarii trebuie sa fie Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate,</li> <li>4. Beneficiarii trebuie sa fie ONG – uri cu experienta în domeniul furnizării de servicii educaționale (inclusiv GAL-uri),</li> </ol>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                      |      |
| Principii de selecție                                                                                   | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Principiul prioritizării proiectelor în funcție de valorile asumate pentru indicatorii “EECO01 Numarul total de participanti” si respectiv “ESCO01 Numarul total de participant la actiunile FSE+”.</li> <li>2. Principiul prioritizării proiectelor în funcție de valorile asumate pentru indicatorii “EECO06 Copii cu varsta sub 18 ani” si respectiv “ESCO02 Numarul copiilor cu varsta sub 18 ani”.</li> <li>3. Principiul prioritizării proiectelor în funcție de valorile asumate pentru indicatorul “EECO01 Numarul total de particvpanti (Roma)”.</li> <li>4. Principiul prioritizării proiectelor în funcție de cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c), așa cum au fost definite prin Programul Incluziune si Deminitate Sociala.</li> <li>5. Principiul prioritizării proiectelor în funcție de capacitatea manageriala si cunostintele de specialitate ale aplicantului.</li> </ol>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                      |      |
| Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC                              | Grup țintă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Valoare                                              |      |
| <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> | Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 700                                                  |      |
|                                                                                                         | Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 80                                                   |      |
|                                                                                                         | Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 200                                                  |      |
|                                                                                                         | Copii orfani din mediul rural                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 10                                                   |      |
|                                                                                                         | Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10                                                   |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |
| Buget estimativ (euro) /proiect                                                                         | 396.088 Euro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c | 20 % |
| Surse de finanțare                                                                                      | Fonduri FSE+, din cadrul Programului operational POIDS<br>Valoare cofinanțare:<br>- 0% pentru ONG<br>- 2% pentru autorități publice locale și unitati de invatamant;<br>- 5% pentru societati comerciale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |      |
| Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului                                    | <b>Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar</b><br>Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile. Se vor aplica mecanismele cererii de prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                      |      |
| Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL                                                | Implementarea acestei intervenții va avea efecte pozitive asupra capitalului social al teritoriului, va îmbunătăți situația psiho-socială a copiilor aflați în risc de excludere. Pachetele integrate de acțiuni vor contribui la scăderea abandonului școlar în rândul copiilor identificați ca aparținând grupurilor vulnerabile, la valorificarea potențialului educațional al copiilor, asigurând creșterea gradului de incluziune socială în rândul copiilor din teritoriul GAL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                      |      |
| Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare                                    | Sustenabilitatea și continuarea serviciilor finanțate la nivelul comunității sprijinite va fi asigurată pe o perioadă minimă de 12 luni, fie din fonduri proprii ale beneficiarului, fie prin accesarea altor surse de finanțare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                      |      |

## 8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL Oamenii Deltei funcționează în conformitate cu prevederile OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații și se bazează pe două componente operaționale principale:

1. Structura de Coordonare, reprezentată de Adunarea Generală, Consiliul Director și Președinte.

2. Componenta Operațională / Structura de management tehnic - personalul angajat.

Structura de Coordonare: Adunarea generală; Consiliul director; Comitetul de selecție a proiectelor; Comisia de soluționare a contestațiilor; Compartimentul administrativ.

1) Adunarea generală, formată din totalitatea partenerilor, este organismul suveran și suprem al GAL. Competența A.G. : aprobarea strategiei și a obiectivelor generale ale GAL; aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli / bilanțului contabil; alegerea și revocarea membrilor Consiliului Director / Comitetului de selecție; alegerea și revocarea cenzorului; aprobarea înscrierii sau excluderii de membri; Aprobarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului;

Adunarea generală se întrunește cel puțin o dată pe an și are drept de control asupra celorlalte organe ale asociației. Pentru situații urgente, A.G. poate fi convocată oricând de către Consiliul Director, sau la cererea a cel puțin o treime din membri;

2) Consiliul director, format din 3 membri: Președintele GAL și Vicepreședintele GAL și un membru asigură punerea în executare a hotărârilor A. G. Consiliul director prezintă A. G. raportul de activitate, executarea bugetului de venituri și cheltuieli, bilanțul contabil, proiectul bugetului de venituri și cheltuieli și proiectele asociației; încheie acte juridice în numele și pe seama asociației; aprobă organigrama și politica de personal ale asociației, desemnează, din rândul membrilor un președinte al asociației; propune primirea sau excluderea de membri; stabilește contravaloarea cotizației anuale; hotărăște cuantumul taxei de înscriere ; hotărăște schimbarea sediului și cooperarea, asocierea cu alte organizații din țară și din străinătate; se întrunește cel puțin o dată pe lună și ori de câte ori este necesar, la cererea Președintelui, hotărârile fiind valabile adoptate cu votul a două treimi din membri.

3). Președintele: convoacă și prezidează ședințele A.G. și ale C.D. ; reprezintă grupul în relațiile cu terții și în acțiunile în justiție; îndeplinește orice alte atribuții stabilite de A.G. în sarcina sa; exercită întreaga sa autoritate și competență pentru a determina realizarea scopurilor grupului;

4) Comitetul de selecție a proiectelor este format din reprezentanți ai partenerilor GAL și are următoarele responsabilități: implicarea directă în promovarea programului de finanțare ; studiul rapoartelor de evaluare și decizia cu privire la proiectele care vor fi finanțate în cadrul strategiei; raportarea către Adunarea Generală a stadiului implementării strategiei.

6) Comisia de soluționare a contestațiilor - formată din reprezentanți ai partenerilor GAL propuși și votați de către A.G. și C. D. Aceștia studiază contestațiile și întocmesc rapoartele privind soluționarea acestora..

Componenta Operațională

Compartimentul tehnico-administrativ

Desfășurarea activităților specifice GAL, respectiv informare – comunicare, apel pentru proiecte, sprijinirea depunătorilor de proiecte, organizarea procesului de verificare și decizie asupra proiectelor depuse, monitorizarea și raportarea proiectelor, cooperare și administrarea rețelei, va fi asigurată de o echipă de minim 3 profesioniști angajați sau voluntari, dintre care minim unul cu contract individual de muncă de 8 ore / zi, cu experiență în realizarea și implementarea proiectelor, administrare, gestionare și managementul fondurilor europene. Aceste activități vor fi derulate în strânsă colaborare cu toate structurile asociației, rolul important revenind compartimentului administrativ cu următoarea componentă:

Manager GAL (funcție de management și evaluare),

Expert animare și monitorizare (funcție monitorizare),

Expert financiar (funcție de evaluare și monitorizare)

Atribuțiile compartimentului administrativ:

- gestionarea și administrarea bunurilor GAL;
- punerea în practică a Strategiei de Dezvoltare Locală ;
- animarea și consilierea potențialilor beneficiari ai proiectelor de dezvoltare locală;
- derularea proiectelor și programelor GAL;
- lansarea sesiunilor de depunere a proiectelor de dezvoltare locală;
- organizarea procesului de verificare și evaluare proiectelor de dezvoltare locală;
- organizarea procesului de monitorizare, evaluare și control a implementării strategiei
- raportarea privind activitățile și situația financiară.
- punerea în practică a acțiunilor de informare, promovare, comunicare, cooperare și funcționare a rețelei;
- asigurarea funcționării GAL sub aspect procedural și financiar și a activităților de instruire.

Mecanismul de implementare al strategiei de dezvoltare locală va verifica efectiv realizarea intervențiilor stabilite și evaluarea impactului lor social-economic, în raport cu obiectivele urmărite.

## Componenta Comitetului de Selecție

| Nr. crt                                                                                                                                                                                                  | Denumire partener                          | Incadrarea localității entității (Urban/rural) | Tip Membru | Funcția în Comitetul de Selecție | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------------|------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| <b>Parteneri publici</b> <input checked="" type="checkbox"/> public                                                                                                                                      |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 1 UAT CHILIA VECHIE                        | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate UNITATE ADMINISTRATIV TERITORIALA                                                                                                                                                   |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 2 UAT MALIUC                               | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate UNITATE ADMINISTRATIV TERITORIALA                                                                                                                                                   |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 3 UAT CRISAN                               | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate UNITATE ADMINISTRATIV TERITORIALA                                                                                                                                                   |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 4 UAT BESTEPE                              | RURAL                                          | SUPLEANT   | Președinte                       | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate UNITATE ADMINISTRATIV TERITORIALA                                                                                                                                                   |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| <b>Parteneri privați</b> <input checked="" type="checkbox"/> privat                                                                                                                                      |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 1 SC AMINTIRI DOBROGENE SRL                | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate ANTREPRENOR LOCAL - PUNCT GASTRONOMIC                                                                                                                                               |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 2 SC INAKARA CULTURE SRL                   | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate ACTIVITATI DE INTERPRETARE ARTISTICA, TURISM DE AGEMENT CU CAI                                                                                                                      |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| <b>Societate civilă (ONG)</b> <input checked="" type="checkbox"/> societate civilă(ONG)                                                                                                                  |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 1 ASOCIATIA DELTA DURABILA                 | RURAL                                          | TITULAR    | Președinte                       | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Dezvoltarea economica, sociala si culturala a Deltei Dunarii                                                                                                                        |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 2 ASOCIATIA SPORTIVA VOINTA BESTEPE        | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Selectia , pregatirea si participarea, cu precadere a tinerilor, la activitatile sportive (...)                                                                                     |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 3 ASOCIATIA IVAN PATZAICHIN MILA 23        | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Protejarea biodiversității naturale si culturale a zonelor cu ape din România                                                                                                       |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                                                                                                   | 4 COMUNITATEA RUSILOR LIPOVENI DIN ROMANIA | URBAN                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input checked="" type="checkbox"/><br>Nu <input type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Promovarea intereselor minoritatii etnice a rusilor lipoveni din Romania                                                                                                            |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| Număr total membri sector public <input type="text" value="2"/> Număr total membri sector privat <input type="text" value="1"/> Număr total membri societate civilă (ONG) <input type="text" value="2"/> |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| Număr total de membri <input type="text" value="5"/> Număr total femei <input type="text" value="3"/> Număr total bărbați <input type="text" value="2"/>                                                 |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani <input type="text" value="0"/>                                                                                                                  |                                            |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |

## LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

| Listă documente                                                                                                                          | Obligativu<br>pentru toate<br>SDL-urile | Obligativu<br>dacă<br>documentația<br>impune |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------|
| Documente specifice etapei:                                                                                                              | DEPUNERE                                |                                              |
| Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare                                                       | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică                                                                                         | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor                                                                                 | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj                                         |                                         | <input checked="" type="checkbox"/>          |
| Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat                                                                                                       | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial                                                                                     | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+                                                                                               |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR                       |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL                     | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Alte documente                                                                                                                           |                                         |                                              |
|                                                                                                                                          |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Adaugă document                                                                                                                          |                                         |                                              |



## DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

| Nr. crt. | Principii și criterii de selecție                                                                                                                                                                                                 | Punctaj |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| P.1      | P1 Principiul privind calitatea parteneriatului                                                                                                                                                                                   | 14      |
| CS 1.1   | Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%                                                                                                         | 2       |
|          | a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;                                                | 3       |
|          | b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.                                      | 2       |
|          | Ponderea mediului privat este de 61,54 %                                                                                                                                                                                          |         |
| CS 1.2   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)                                                                                                       | 3       |
|          | Comunitatea Rusilor Lipoveni din Romania, conform statut atasat                                                                                                                                                                   |         |
| CS 1.3   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului                                      | 3       |
|          | Asociația Sportiva Vointa 2, Asociația Besteste Delta Durabila, , conform documentelor constitutive atasate                                                                                                                       |         |
| CS 1.4   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome                                                                                                                                     | 3       |
| CS 1.5   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile                                                                                                                               | 3       |
|          | Asociația Delta Durabila, Asociația Ivan Patzaichin Mila 23, conform documentelor constitutive atasate                                                                                                                            |         |
| CS 1.6   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL                                                                                 | 3       |
| CS 1.7   | Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei                                                                                                                                                                 | 3       |
|          | 5 dintre cei 15 reprezentanți legali ai membrilor parteneriatului sunt femei.                                                                                                                                                     |         |
| P.2      | P2 Principiul privind acoperirea teritorială                                                                                                                                                                                      | 3       |
| CS 2.1   | Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri                                                                                                                                                             | 3       |
| CS 2.2   | Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020) | 0       |
|          | a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;                              | 3       |
|          | b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte              | 6       |
| CS 2.3   | GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării                                                                                                                                                                   | 3       |
|          | Intreg teritoriul GAL Oamenii Deltei face parte din Delta Dunării                                                                                                                                                                 |         |
| P.3      | P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor                                                                                                                                                              | 4       |
| CS 3.1   | GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020                                                                                                                                                                         | 2       |
|          | GAL Oamenii Deltei implementează o strategie de dezvoltare locală finanțată în precedenta perioadă de programare a fondurilor europene                                                                                            |         |
| CS 3.2   | GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3                                         | 2       |



1. LEADER GASTRO TOUR, 2. Cooperare pentru promovarea produselor si serviciilor cu specific local din teritoriile GAL

CS 3.3 GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)

24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

4

Conform Capitolului 7.1. din prezenta strategie

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia

4

Conform descrierii parteneriatului

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu

4

Conform fiselor intervențiilor propuse

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă

4

CS 4.5 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

Conform fiselor intervențiilor propuse

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

4

Conform fisei intervenției nr. 1 propuse

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă

4

Conform fisei intervenției nr. 1 propuse

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei

20

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă

3

Conform fiselor de intervenție prezentate

CS 5.2 Abordare multi-fond

17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:

7

- Cuprinse între 200 și 450 persoane

3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane

5

- Peste 700 persoane

7

Conform fisei de intervenție FSE +

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:

3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Conform fisei de interventie FSE +

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 7

Conform fisei de interventie FSE +

Total punctaj

65

## DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

LUCHIAN - GIUSCA ILEANA

a entității:

ASOCIATIA GAL OAMENII DELTEI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

OAMENII DELTEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒